Ofício Gab. nº 583/2025                   Serafina Corrêa, RS, 03 de novembro de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 294 e 295/2025, Indicações nº 31 e 32/2025.

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, encaminhar a resposta referente ao:
 Ofício nº 294 e 295/2025.
 Indicações nº 31 e 32/2025.

Indicação  nº  31/2028:  SOLICITAMOS  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  QUE  SEJAM
REVITALIZADAS AS PLACAS JÁ EXISTENTES NA CIDADE COM FRASES ESCRITAS EM
TALIAN,  ACOMPANHADAS  DE  SUA TRADUÇÃO  PARA O  PORTUGUÊS,  E  QUE  ESSE
PROJETO SEJA EXPANDIDO PARA OUTRAS ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO, COMO
PRACINHAS,  GINÁSIOS,  CENTROS  COMUNITÁRIOS,  ESCOLAS,  RUAS  E  OUTROS
ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA.

Indicação  nº  32/2028:  SOLICITAMOS  AO  PREFEITO  MUNICIPAL QUE  DETERMINE  AO
SETOR COMPETENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA A REALIZAÇÃO DA PINTURA DOS
POSTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO COM AS CORES DA BANDEIRA DA ITÁLIA (VERDE,
BRANCO E VERMELHO).

Em atenção aos Ofícios nº 294/2025 e nº 295/2025, que encaminham as Indicações nº
31/2025 e nº 32/2025, apresentadas pela Bancada do MDB, o Poder Executivo manifesta seu
reconhecimento e apreço pelas sugestões encaminhadas, que evidenciam o compromisso dos
vereadores com a preservação e valorização da identidade cultural e histórica de nosso municí-
pio.

As propostas de revitalização das placas bilíngues em Talian, bem como a pintura dos
postes com as cores da bandeira da Itália, são ações que dialogam diretamente com o senti-
mento de pertencimento e orgulho das nossas origens, reforçando o título de Capital Nacional
do Talian e a herança italiana que tanto nos distingue.

Dessa forma, informamos que as indicações serão analisadas com atenção e conside-
ração, e que, na medida do possível e conforme as condições técnicas e orçamentárias do Mu-
nicípio, serão adotadas as providências necessárias para sua implementação, reconhecendo o
valor simbólico e cultural das propostas apresentadas.

Aproveitamos para agradecer a parceria e o constante diálogo entre o Poder Executivo
e o Legislativo, fundamentais para o fortalecimento de nossa comunidade.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2025-11-03T11:27:08-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013